[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2026  № 130
                            г. Похвистнево

Об оценке эффективности  реализации муниципальной программы «Ликвидация карантинных объектов (амброзии и повилики) на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018-2030 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы «Ликвидация карантинных объектов (амброзии и повилики) на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018-2030 годы», за 2025 год согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя Похвистневского управления развития АПК - заместителя Главы района Ефремова А. А.

3. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

4.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района

                                                            А. В. Шахвалов
Приложение

к Постановлению Администрации

муниципального района Похвистневский

от 19.02.2026  № 130

ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Ликвидация карантинных объектов (амброзии и повилики) на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018-2030 годы»

                                                       за 2025 год

Цели и задачи муниципальной Программы:

        Улучшение экологической ситуации и гигиены окружающей среды на территории муниципального района Похвистневский;

       Ликвидация карантинных объектов (амброзии и повилики) на территории муниципального района Похвистневский  механическим и химическим способами;

        Повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения  на территории сельских поселений.

1. ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  ЗА  2025 год.

	№ строки
	Наименование целевого индикатора
	Единица

измерения
	Значения целевого показателя
	Процент выполнения
	Причины отклонения от планового значения

	план
	Факт.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество актов обследования земельных участков на территории сельских поселений муниципального района Похвистневский, зараженных карантинными сорняками
	штук
	1
	1
	100

	2.
	Количество  предписаний по карантину растений, выданных сельским поселениям Управлением Россельхознадзора по Саратовской и Самарской областям
	штук
	0
	0
	100

	3.
	Площадь земель сельских поселений, на которых за счет государственной поддержки была проведена работа по уничтожению карантинных сорняков
	гектаров
	25
	27
	108

   2. ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

за 2025 год

	  № строк
	Наименование мероприятия/источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия,  рублей
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт
	Процент выполнения

	1.
	Проведение работ по уничтожению карантинных сорняков на землях сельскохозяйственного назначения, а также на землях, предназначенных для сельскохозяйственного производства, на территории сельских поселений

В том числе
	366 650
	366 650
	100

	за счет средств областного бюджета
	348 317,50
	348 317,50
	100

	за счет средств местного бюджета
	18 332,50
	18 332,50
	100

  В соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района Похвистневский (приложение 6), утвержденной Постановлением Администрации  муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193, оценка эффективности реализации  муниципальной программы проводится по двум направлениям:

  1) оценка полноты финансирования (Q1);

  2) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2).

   По шкале оценки полноты финансирования Q1 = 100 %  (0,98<= Q1<=1,02)  -  полное финансирование.

  Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей  муниципальной программы за отчетный год.

Q2 = (1,00+1,00+1,08)/ 3  = 1,03
По шкале оценки достижения плановых значений целевых показателей Q2= 1,03  (0,95<= Q2<=1,05) – высокая  результативность.

  По результирующей шкале оценки эффективности Программы оценка - 5. Высокая эффективность муниципальной программы